

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 25.

W NIEDZIELĘ DNIA 26. MARCA 1797.

*Z Rzymu d. 28. Lutego.*

Oto jest ciekawity traktat pokoju między Oycem S. i Rzeczpospolitą Francuzką.

Kardynał Mathai, Galeppi, Xę Braschi i margrabia Mafsimi umocowani od Oycza S.— Jenerał Buonaparte kommandujący Włoską armią i obywatel Cacault agent Rzeczypospolitey we Włoszech umocowani od Dyrektoryatu wykonawczego, ugodzili się na artykuły następujące:

Art: I. Odtąd będzie pokóy, przyiaźń i dobre porozumienie się między Papieżem Piusem VI. i Rzeczpospolitą Francuzką.

Art: II. Papież odwołanie każde zezwolenie, lub przystąpienie, które czy sekretnie czy publicznie do koalicji przeciw Rzeczypospolitey uczynił i zrzeka się każdego przeciw niej uczynionego alliansu. Obowiązuje się żadnemu przeciw Francji uzbroionemu mocarstwu, iak w terażniejszey tak w przyszłej wojnie, czy ludzmi, okrętami, bronią amunicją, żywnością lub pieniędzmi, pod ia-

kimkolwiek bądź pozorem nie dopomagać.

Art: III. Jego S. w 5 dniach po ratyfikacji niniejszego traktatu rozpuści nowo zaciągnięte woyska i tylko te regimenta zatrzyma, które przed zawarciem zawieszenia broni w Bononii miał.

Art: IV. Woijnym okrętom i korsarzom uzbroionych przeciw Francji mocarstw nie ma być przystęp do portów i brzegów Papieżkich dozwolony

Art: V. Rzeczpospolita Francuzka będzie iak przed wojną wszystkich prerogatyw w Rzymie używać, i ze wszystkim, a szczegolniey co do iey ambasadorów, ministrow i konsulow tak iak inne mocarstwa uważana.

Art: VI. Papież zrzeka się zupełnie i bez żadnego wyjątku wszystkich praw i pretensji iakie do miasta Awenionu i jego okolic, tudzież do hrabstwa Wenesseńskiego i co do niego należy mieć może, i też prawa na Rzeczpospolitą przewlewa.

Art: VII. Papież ustępuje równo wszyst.

- kich praw, iakie do legacyy Bononia, Ferrara, i Romania należą rzeczypospolitey Francuzkiej; iednak w tych legacyach religia katolicka nie ma bydź w żaden sposób naruszona.
- Art: VIII.** Miasto Ankona iako też forteca i wsie, które do miasta należą zostaną przy rzeczypospolitey aż do ogólnego pokoju na lądzie.
- Art: IX.** Papież obowięzuie się za siebie i za swoich zastępców ustąpiionych rzeczypospolitey Francuzkich krajów, na nikogo tytułu nie przelewać.
- Art: X.** Jego S. obowięzuie się w Foligno na ręce podskarbiego Francuzkiej armii aż do 5 marca 15 mill: liwr: zapłacić, i to 10 mill: w gotowych pieniądzech, a 5 mill: w kleynotach i kosztownościach na pozostałą summę około 16 mill: stosownie do 9 artykułu zawartego zawieszenia broni w Bononii do zapłacenia.
- Art: XI.** Do zupełnego zaspokoienia zawartego zawieszenia broni, dostawi Oyciec S. armii Francuzkiej 800 koni wierzchowych, 800 do pociągu, woły, bawoły i inne wyrażone produkta.
- Art: XII.** Oprócz wymienionych w powyższych artykułach summ, wypłaci Oyciec S. rzeczypospolitey Francuzkiej 15 mill: liwr: Francuzkich w gotowych pieniądzech, kleynotach i kosztownościach, to jest 10 mill: w marcu 5 mill: w kwietniu.
- Art: XIII:** Artykuł 8 zawartego w Bononii zawieszenia broni, co się rękopismów i przedmiotów pięknych sztuk dotyczy, będzie iak naprędzey dopełnionav.
- Art: XIV.** Francuzka armia opuści Umbria,
- Perugia i Camerino, iak tylko 10 artykuł tego traktatu dopełniony zostanie.
- Art: XV.** Francuzka armia opuści prowincya Macerata, wyiąwszy Ankone i Fano i okolice tego miasta, iak tylko pierwsze 5 mill: podług 12 artykułu zaspokoione zostaną.
- Art: XVI.** Francuzka armia opuści miasto Fano z iego gruntem i Xstwo Urbino, iak tylko drugie 5 mill: podług 12 artyk: wypłacone zostaną i artyk: 3, 10, 11 i 13 dopełnione zostaną. Ostatnie 5 mill: w 12 artyk: wzmiankowane, naypoźniej w ciągu miesiąca kwietnia mają bydź zaspokoione.
- Art: XVII.** Rzeczpospolita Francuzka ustępuie Papieżowi swego prawa do różnych fundacyy w Rzymie i Loretto, a Papież ustępuie rzeczypospolitey Francuzkiej wszystkich dóbr do stolicy S. w trzech prowincyach Bononii, Ferrara i Romanii należących, a szczególnie państwa de la Mesola ze wszystkiemi przyległościami. Papież wymawia sobie iednak trzecią część summy przedayney, gdyby te dobra na przeday poszły, która iego agentowi ma bydź wypłacona.
- Art: XVIII.** Jego S. oświadczy przez swego ministra w Paryżu swoje nieukontentowanie z przyczyny popełnionego zabòystwa na osobie Francuzkiego agenta Baseville, i rządowi Francuzkiemu 300,000 liwr: wyliczy, aby ich między osoby, które na tym ucierpiały podzielił.
- Art: XIX.** Jezeliby iakie osoby za polityczne mniemaniamy aresztowane były, Jego S. ich każe uwolnić.
- Art: XX.** Kommanderujący Francuzki je-



wy rozkaz, aby się bank Londyński z wy  
płataniem w gotowych pieniądzech do dat-  
szego rozrządzenia parlamentu wstrzymał,  
gdyż przez wybieranie z powodu niestusz-  
nie rozsianego strachu gotowych pieniędzy,  
mogłoby ich na potrzeby krajowe zabrak-  
nąć.

D. 27 bank kazał publicznie ogłosić,  
że jego stan bardzo w kwitującym i szczę-  
śliwym położeniu się znajduje i że niemasz  
najmniejszej wątpliwości o jego papie-  
rach. Dyrektorowie będą dla kredytu ban-  
dłowego nadal kupieckie wexle kupować,  
ale nie za gotowe pieniądze, tylko za papie-  
ry. Przedtym jeszcze nayspierwsi bankie-  
rowie i kupcy ugodzili się między sobą,  
iż zamiast wexłow, będą banknotow An-  
gielskich używać; w krotkim czasie kilka  
tysięcy domow i nayspierwsi urzędnicy P.  
Pitt, Dundas, Windham, Portland, Spencer  
Grenville, Towshend, Bute, Malmesbury,  
Auckland, St. Hellen na to się pisali.  
Z tey przyczyny papiery, ktore już 50 pro-  
centow stały, o 2 procenta w gorę poszły.  
W roku 1745. podobnego środka użyto.

Bankierowie Londyńscy zapytali się  
banku, czyby im przynajmniej tyle goto-  
wych pieniędzy nie dał, wiele do wypla-  
cania ulowkow w banknotach potrzebuia.  
Dyrektorowie odwołali się w tey mierze  
do P. Pitta; P. Pitt odpowiedział im, że  
tylko 50,000 gwincow może im pomoc.  
Bank chce jednak znaczną summę Hisz-  
pańskich talerow w cyrkulacyą wpro-  
wadzić, ale się potrzeba obawiać aby  
wnet dla łakomości srebra nie były wyto-  
wione i pochowane. Zapewniaia iż wiel-  
kie skarby złota i srebra po ogrodach z  
bojazni przed Francuzami po zakopywa-  
no.

Amerykańskie papiery od kilku dni  
poszły tu o 7 procentow w gorę, ponieważ  
każdy rozumie, iż tam bezpiecznie swe pie-  
niądze ulokować może.

#### *Obrady parlamentwe.*

D. 27 lutego w obydwóch izbach czy-  
tano następuiaće Krolewskie poselstwo:

Jerzy Król &c. Król Jmć uznaie za  
potrzebne niezwłocznie uwiadomić parla-  
ment o przedsięwziętych środkach, do za-  
pobieżenia z tym skutkom, iakie nadzw-  
yczajne ubieganie się z innych okolic kraju  
do stolicy o gotowe pieniądze, ściaćnąć by  
mogło.

Przedsięwzięte w tym nagłym razie  
środki od gabinetu Królewskiego, daty  
powod do tego osobliwszego poselstwa,  
które Król Jmć kazał izbie przeczytać.  
Król Jmć zalecaiać ten ważny przedmiot  
bacznosci i prędkiem obradom izby, spu-  
szcza się zupełnie na doświadczoną mądrość  
i stałość swego parlamentu, iż takie środ-  
ki obmyśli, iakich nagłe potrzeby w tera-  
zniejszych okolicznościach, do ożywienia  
źródeł, publicznego kredytu i do obrony  
naydroższych iego pożytkow wymagaia.

#### *Jerzy.*

Banknoty maia teraz bydź w płacy  
zamiast gotowych pieniędzy przyymowa-  
ne. D. 28 była o tym mowa w wyższej iz-  
bie, lord Grenville sekretarz stanu nay-  
pierwey zwyczajny adres z podziękowa-  
niem do Króla proponował, który żadney  
trudności nieznalazł; potym aby sekretną  
kommissyą wyznaczono, któraby się nay-  
przed długami banku zatrudniła i iego  
funduszami, potym potwierdzeniem i prze-  
pisaniem czasu do przedsięwziętego od ga-  
binetu planu, który terażnievsze okolicz-  
ności koniecznym czynia. Kommissya ta mu

si być sekretną, ponieważ interesu bardzo są delikatney materji.

Xżę Bedford żalił się iż ministrowie do takiego stanu rzezy przyprawdzili, iż Anglia dotak podłych środków przystąpić przymuszoną została. Całe systema, rzekł jest niedorzeczne i pełne przeciwieństwa.— Margrabia Lansdown rzekł między innym: Wysyłano milliony za millionami do Niemiec na subsydy, nie podobna aby pieniędzy gotowych nie zabrakło. W wydatkach takie trwonie nie zachodzi, iż minister niewie co komu winien i gdzie się co podziewa. Nie masz innego sposobu do zapobieżenia naszemu położeniu, iak spieszo pokoy zawrzyć. Przy mus aby papiery rowno z gotowemi pieniędzmi szły, niezmierną szkodę krajowi przyniesie; papiery spadną, żywnosci będzie podwoyna cena, iedna zagotowe pieniądze, druga za papiery. O banku Angielskim miał zawsze dobrą opinią i rozumiał dotąd, iż on jest nieśmiertelny.— W kanclerz rozumiał, iż przedsięwzięte od bankierow i kupcow środki w całym kraju będą wnet naśladowane.— Przy głosowaniu czy papiery będą miały bieg gotowych pieniędzy, i czy sekretna komisya do roztrząszenia banku będzie wyznaczona, obydwu punkta 78 głosow przeciw 12 utrzymane zostały.— Resztę obrad do przyszłej gazety odkładamy.

*Z Paryża d. 3. Marca.*

Dyrektoryat wydał rozkaz aby się wszyscy woyskowi, którzy do artylleryi marynarskiej należą, nieodwłocznie do swych korpusow do Brest, Orient, Toulon &c. udali.— Pogłoska iakoby Puisaye w Lawal aresztowano nie potwierdziła się;

ale wiele innych Królewskich agentów w tamtych stronach aresztowano, którzy iuż do 1500 osób zwerbowali i nowych szuadronów u organizować chcieli.

Z Hiszpanii donoszą że 11 armatnych szalup z Kartagena do Kadyx popłynęło, i że przez P. Cabarrus w Gwadelupie rozruchy uspokoione zostały. Jego corka, żona deputowanego Tallien oddaliła się iuż tu była od swego męża i chciała się z nim rozwieść, ale powróciła do niego nazad.

Minister sprawiedliwości oznaymił wszystkim trybunatom handlowem, iż względem Amerykańskich okrętów artykuł ustawy d. 27. czerwca 1778 ma być zachowany, przy którym wszystkie okręty za dobre przyznane są, których trzecia część maytków z nieprzyjacielskiego kraju pochodzi.— Krol Hiszpański w krotce uda się do Katalonii i Nawary, gdzie wielkie nieukontentowanie panuje.

*Z Kadyx d. 14. Lutego.*

W tych dniach 5 liniowych Francuzkich okrętów i 2 fregatki z Tuluu idąc, cieśninę Gibraltaru przebyły. Zapewne są do Brest przeznaczone.

*Z Manheimu d. 6. Marca.*

Z iazdy nic od wyższego Renu do Włoch nie poydzie, nawet regiment Lobkowicza, który iuż tam był w marszu przeciwny rozkaz odebrał. Od Francuzkiej armii 4 piękne regimenta iazdy do Włoch odeszły.— Na godność Xcia biskupa Spirskiego wiele się kandydatow z kapituły tamtejszey podaje; to biskupstwo do 400,000 talarow do roku czyni.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 26 MARCA 1797.
 

---

## O B W I E S Z C Z E N I E

*Przez Cezarsko - Królewski Gallicy i zachodniej Appellacyyny Trybunał wszystkich, komu o tym wiedzieć należy uwiadomia się.*

Głw Jego Cezarsko - Królewski Mość końcem porządniejszego administrowania sprawiedliwości dla szlachty Gallicy i zachodniej w teyże Prowincyi dwa sądy szlacheckie postanowił rządzić, z których jeden w Krakowie dnia 10go października r. b. drugi w Lublinie dnia 15go tegoż miesiąca w czynność weszły ninieysze ni, dla tym czasowego publiczności uwiadomienia, ogłaszają się tak granice iurydykcyi tychże sądów, jako też ich władza i interesy sądowe, które przez też sądy sprawowane być mają, poki zupełny i powszechny przepis iurydykcyi, ogłoszonym nie będzie.

## § I.

A zatem najprzód iurydykcyi sądu szlacheckiego Krakowskiego w sprawach cywilnych, rozciąga się na obywateli, stanu szlacheckiego, duchownemu lub świeckiemu jako też na ich posiadłości których i które leżą brzeg rzeki Wisły ograniczają iurydykcyi sądu szlacheckiego Lubelskiego nad temi, których i które prawy brzeg teyże rzeki ogranicza.

## § II.

Powszechnie iurydykcyi w sprawach spornych, stosuje się do własności osobistej i mieszkania strony pozwanej, jeżeli sam obiekt sporu, pod rozstrzygnięciem tegoż samego sędziego z prawa polpada; a zatem szlachta duchowna i świecka do tego sądu pozywani być mają, któremu z miejsca swego pomieszkania podlegają.

§. III.

Daley podlegają sądom szlacheckim kapituły, klasztory, kollegia publiczne, miasta Królewskie, i wszelkie zgromadzenia, jeżeli w ogólnym ciele pozywane będą, iako też poddani Porty Ottomanskiej w tej Prowincyi przebywający.

§. IV.

Jednakże fiskus w tych sprawach które z mocy urzędu swego bronić obowiązany jest, wymuie się od tej reguły, i bez względu na własność osoby pozwanej, tylko do przyzwoitego sądu szlacheckiego pozywać ma, i temuż sądowi każda strona pozwana odpowiadać powinna.

§. V.

Osoby także wojskowe i inne, które do składanego sądu wojskowego sprawy swoje w prowadzać powinny, w żałobach osobistych wyjęte są od iurydykcyi sądu szlacheckiego.

§. VI.

Równie spory powołujące, do tego tylko sądu w prowadzane być mają, które rego iurydykcyi, sam powołujący z swojej osobistej własności i pomieszkania podpada.

§. VII.

Poki w sprawie pryncypalney wyrok ostateczny nie wypadnie, strona pozwana może w tymże samym sądzie sprawę rekonwencyonalną iednakże osobno wprowadzić.

§. VIII.

Jeżeli na ostatek żałoba, z prawa realnego względem iakowego dobra nieruchomości pochodzi, też bez względu na własność osoby, do tego sądu wprowadzona być ma, którego iurydykcyi takowe dobro nieruchomości podlega.

§. IX.

Sady i iurydykcyja nad żoną lub wdową iako też nad dziećmi prawami, stosuje się do osobistej własności męża i ocy, nad dziećmi nieprawemi, do własności matki, nad domowemi i służącemi, do ichże samych osobistej własności.

§. X.

Nad osobą, która widocznie iurydykcyi sądu iakowego niepodlega, iurydykcyja ważne sprawowana być nie może, chyba gdyby pozwany dobrowolnie na żałobę w interesie pryncypalnym odpowiedzieć chciał, lub wyraźnie oswiadczył, że się iurydykcyi tegoż sądu poddaie.

(Reszta następującym Nrze.)

Z Paryża d. 7. Marca.

Pokoy z Papieżem jest zawarty; iuż Rzym po raz 8 iak się niektórzy obawiali nie będzie wzięty, ani złupiony. Chociaż Papież niektóre ofiary musiał uczynić, nie spełniło się iednak dawne przysłowie:

*Semper sub Sextis, perdita Roma fuit.*

Oto są urzędownie w tej mierze oznajmione pisma.

List jenerała Buonaparte do Dyrektoryatu, z głównej kwatery Tolentino d. 1 Ventose (d. 19 Lutego.)

Obywatele Dyrektorowie! W krotce prześlę wam 10 chorągwi, któreśmy w ro-

żnych potyczkach Papieżkim woyskom zabrali. Znaydziecie tu kopią listu, który do mnie Oyciec S. pisał i odpowiedź iaką mu dałem.

Podpisano *Buonaparte*.

### PIUS VI.

Nayukochańszy Synu! Pozdrowienie i Apostolskie Błogosławieństwo!

Pragnąc zakończenia w dobroci terażniejszych zatargów z rządzoną Francuzką i uskutecznić cofnienie woysk, które W Pan kommanderuje, wysyłamy do W Pana iako naszych pełnomocników dwóch duchowaych kardynała Mattei dobrze Mu znanego i kardynała Galeppi i dwóch świeckich Xcia Ludwika Braschi, naszego synowca i margrabię Mafsimi, opatrzonych naszym pełnomocnictwem do traktowania z W Panem, do umowienia i podpisania takich warunków iakich spodziewamy się za sprawiedliwe i słuszne, i te obowiązujemy się pod naszą wiarą i słowem przyjąć i osobno formalnie za ratyfikować, aby były stałe i w żadnym czasie nie wzruszone. Przekonani o uczuciach dobrej chęci, którą W Pan oświadczył, wstrzymaliśmy się od wyjazdu z Rzymu; i ztąd możesz sobie wnieść iak wielkie w Nim zaufanie pokładamy. Kończąc zapewniamy W Pana o naszym naywiększym szacunku i udzielamy Mu oycowskiego Apostolskiego błogosławieństwa.

Działo się u S. Pietra w Rzymie d. 12 Lutego 1797 roku 22 naszego Papieżstwa.

Podpisano *Pius VI*.

Zgodne z oryginałem Podpisano *Buonaparte*.

*List Jenerała Buonaparte do Oycy S. Piusa VI z główney kwatery Tolentino d. 1 Ventose (19 Lutego.)*

Nayświętszy Oycze! Winieniem Waszey Świętobliwości podziękowanie za obowiązuące w liście Jego wyrazy, które goś sobie zadał pracę pisania do mnie. Pokoy między rządzoną Francuzką i Waszą Świętobliwością jest w tym momencie podpisany; wieszując sobie zem się do Jego osobistej spokojności mógł przyłożyć. Zaklinam Waszą Świętobliwość abyś niewierzył znajdujących się w Rzymie osobom, od nieprzyjaciół Francyi zakupionych, lub unoszącym się nienawistną namiętnością, która zawsze zgubę królów za sobą pociąga. Cała Europa zna skłonności spokojne i osobiste cnoty Waszey Świętobliwości. Rzeczpospolita Francuzka będzie iak rozumiem nayprawdziwszą przyjaciółką Rzymu.

Posyłam mego adiutanta, szefa brygady dla okazania Waszey Świętobliwości szacunku i wysokiego poważenia iakie mam dla Jego osoby, i proszę Waszey Świętobliwości abyś był pewny iak w każdej okazyi pragnę dać Mu dowody mego uszanowaniu i wysokiego poważenia, z któremi mam honor byż Waszey Świętobliwości nayniższym sługą.

Podpisano *Buonaparte*.

*List Jenerała Buonaparte do Dyrektoryatu, z główney kwatery Tolentino d. 1. Ventose (19 Lutego)*

Obywatele Dyktorowie Kommissya uczonych w Ravenna, Rimini, Pesaro, Ankonie, Loretto i Perugia z. iny plon zebrala, i to będzie wnet do Paryża odesłane. Przyłączywszy do tego, co będziemy z Rzymu mieli, wszystko co tylko jest naypiękniejszego we Włoszech, wyiąwszy



niewiele rzeczy w Turynie i Neapolu, będziemy posiadali.

Podpisano *Buonaparte*.

Jenerał Buonaparte zdał jeszcze dyrektoriatowi rapport o poselstwie obywatela Monge, którego do małej Rzeczypospolitej Marino wysłał. "Jak do Rimini przybędę, dodał Buonaparte, prześlę wam notę proźb, które odebrałem, i rapport tego co uczyniłem, dla okazania tej starej Rzeczypospolitej szacunku Rzeczypospolitej Francuzkiej." Tu następuje przemowa obywatela Monge w Marino, i odpowiedź tamtejszego rządu. Proponował tej Rzeczypospolitej jeżeli ma zakłócone granice, lub jeżeli chce powiększyć swój kraj, aby się do jenerała Buonapartego udała. Ta mała Rzeczypospolita nieprzyję-

ła ofiarowanego sobie powiększenia, żyjąc sobie tylko traktat handlowy i zaręczający jej byt zrzeczającą się Francuzką zawrzeć.

30 mill. Liw. które Papież zapłaci i inne uboczne przychody wystarczą na tego roczną we Włoszech kampanią. Tamtejsze zwycięstwa wielkie tu wrażenia czynią: zapak wojenny znów się w naszej infodzi odzywa; kupami co dzień dają się ochoczo werbować, i wszyscy żądają do Włoskiej armii poyść, ponieważ wiedzą iż Buonaparte o swoich żołnierzy się stara, i ma nadzieję zrobienia tam sobie sławy. Wczoraj z jedney tylko ulicy S. Jakóba 32 młodzieży do Włoskiej armii poszło.

## D O N I E S I E N I A.

OLIG. K. szlacheckiego sądu Krakowskiego Gallicyi zachodniej mocą niniejszego Edyktu Pani Karoline Kieczy z Nalsi Siegen w asystencyi jej męża J. O. Mici Pana Karola Kiecia z Orange i Nalsi Siegen do wiadomości się podaje: iż do tegoż sądu Jmć Pan Adam Paprocki przez umocowanego swego patrona Mieczysławskiego na przeciw onych względem pretensyi 9000 zlot. pol: żądoby podał i o pomoc sądowną podług wznarzu sprawiedliwości dopraszał się. Gdy zaś sąd niniejszy dla niewłaściwego ich miejsca pomieszkania, a może i w C. K. krajach nie bytności, im tamtejszego adwokata Jana Wolickiego na ich niebezpieczeństwo i koszt jako kuratora do zastąpienia wyznaczył, z którym pod tym żądobą podług przepisu na C. K. kraje ustanowionego sądowego zbioru wprowadzona i rozszalona będzie, przeto tychże obżałowanych tym końcem niniejszym Edyktem napomina się, aby lub sami w czasie jeszcze przyzwoitym stawili się, albo kuratorowi postawionemu, jeżeliby iakie mieli prawa swego wsparcia w należyłym czasie przestali, albowież innego mandatarjusza postawili, i sądowi tenż miałowili, i wszelkich przyzwoitych prawnych użyli środków, których dla swojej obrony na skuteczniejsze byćż rozumieli, inaczej wynikające z ich własnego ociągania się skutki, samym sobie przypisać powinni będą. Dan w Krakowie 11 marca 1797.

F. Worna.

J. Darowski.

W. Roskoschny.

Podaje się do wiadomości iż dyament, który bywa pospolicie w koleczkach lub sygnetach komus wykradziony, czyli zgubiony znajdzie się u JP. Dumanskiego złotnika i obywatela Krakowskiego. Ktoby miarkował, że jest tego, niechaj się do tegoż JP. Domanskiego, lub do JPana Czecha kupca i obywatela Krakowskiego zgłosi.